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Na osnovu clana 69 stav 2 Posloviuka Skupstine Cme Gore, Odbor za ekonomiju, finansije 
i budget, sa 31. sjednice odrzane 14. juna 2022. godine, podnosi

sjednici SkupStine odreden je poslanik Petar

2AMJENIK

Odbor je, nakon izjaSnjavanja, sa osam glasova „zs:‘ odluCio da predlozi Skupstini da usvoji 
Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrijednost.

Za izvjestioca Odbora na

Takode, tokom rasprave ukazano je na potrebu donoSenja zakljuCaka kojima de se ukazad 
Vladi Cme Gore na neophodnost pune i dosljedne primjene Zakona o privremenim mjerama za 
ogranidavanje cijena proizvoda od posebnog znadaja za 2ivot i zdravlje ljudi, koji je SkupStina Cme 
Gore donijela 10. maja 2022. godine.
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IZVJESTAJ
0 razmatranju PREDLOGA ZAKONA O IZMJENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O 

POREZU NA DODATU VRIJEDNOST, koji su podnijeli poslanici: Damir Sehovid, Boris MugoSa 
i Ivan Brajovid

U uvodnom obrazlozenju, predstavnik predlagaca zakona, poslanik Damir Sehovid, 
upoznao je Odbor. da se izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrijednost predla2e 
smanjenje stope pdv-a na hijeb sa dosadasnjih 7% na 0%, sa rokom va^enja ove mjere do 31. 
decembra 2022. godine. Saop§tio je da de se na ovaj nadin postidi stvarno smanjenje cijene hijeba, s 
obzirom da, nedavno usvojeno, smanjenje stope pdv-a na faragno i ulje dobijeno od suncokreta nije 
rezultiralo suStinskim smanjenjem troSkova pekarima, a time ni trgovcima.

Na Odboru je konstatovano da se navedene izmjene i dopune predla^u sa ciljem stabiiizacije 
maloprodajnih cijena hijeba, kao jedne od najosnovnijhih zivotnih namirnica, kako bi se posebno 
uticalo na poboljganje zivotnog standarda onih sa najni^im dohotkom, a zbog dega je i predlozeno 
da se zakon donese po hitnom postupku. Takode, Odbor je konstatovao da je Vlada Cme Gore 
dostavila migljenje (zavedeno pod brojem 16-3/22-6/2) kojim podrzava navedeni predlog zakona.

Tokom rasprave dlanovi Odbora su se saglasili da se predlozenim rjegenjima nastoji ubla±iti 
negativan efekat rasta cijena osnovnih fivotnih namimica na dohodak gradana. Istaknuto je da je 
ova mjera bila i sugestija Privredne komore Crne Gore.

Ukazano je na postojanje trenda rasta cijena energenata i proizvoda koje Crna Gora uvozi, 
te da de i inflacija u zemlji rasti a ista je ved zabiljefila nivo od 11% u aprUu tekude godine. U vezi 
sa tim iznijeta je dilema da li de ova mjera imati dovoljan efekat smanjenja cijena i da li bi trebalo 
razmigljati o tzv. „zamrzavanju'' cijena pojedinih proizvoda.

Iskazano je i miSljenje da iako se te2i podsticanju domacih proizvodada, bilo to sredstvima 
evropskih partnera ili izmjenom stope pdv-a, i dalje postoji veliki uvoz pojedinih proizvoda, pa se 
mo2e zakljuditi da postoji problem sve vece javne potroSnje koja optereduje preduzetnike.


